

# GŁOS POMORSKI

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł, wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,86 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków, do Anglii 5 shil., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-linowej 12 gr, w ogłoszeniach drobnych każde słowo 10 gr, pierwsze słowo tłustym drukiem 20 gr, w dziale reklamowym na stronie 1 (4-linowej) przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lin. w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 4-linowy przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy, za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadw. Za tłumaczenia 20% nadwyżki. **Rachunki są natychmiast płatne.** Administracja nieprzeimuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenie ogłoszeń

**Redakcja i Administracja**  
w Grudziądzu, ulica Groblowa 27/29  
Telefon nr. 50, 51.

**Grudziądz-Bydgoszcz, piątek 29 października 1926.**

**Redakcja i Administracja**  
w Bydgoszczy, ulica Gdańska 6  
Telefon 433.

## W dzisiejszym numerze „Głosu“

- PRZED SESJĄ SEJMOWĄ (wstępny).
- PILNUJMY POMORZA.
- Z OSTATNIEJ CHWILI.
- KONIEC PRZEMYSŁU NIEMIECKIEGO.
- WSPÓLPRACA POLSKO-FRANCUSKA.
- PRZERWA W ROKOWANIACH POLSKO-NIEMIECKICH.
- POLSKI PRZEMYSŁ LUDOWY.
- ANKIETA „GŁ. POM.“ O SZKOŁACH ŚREDNICH.
- O NAJBARDZIEJ POLSKIM MIEŚCIE NA POMORZU (od spec. koresp.)
- WYROK W PROCESIE O BESTJAŁSKI MORD.
- TEGOROCZNE WYNIKI PREMIIOWANIA BALKONÓW W GRUDZIĄDZU.
- POD STOŁEM — Arkadiusz Awerczenko.

## Koniec przemysłnictwa niemieckiego.

**Będzie on rezultatem konferencji polsko-gdańskiej.**

Warszawa, 27. 10 (AW) Jutro odbędzie się w Warszawie konferencja polsko-gdańska na której ustalony zostanie kontygent przywozu dla Gdańska, oparty na rzeczywistej konsumpcji w. m. Konferencja ta ma duże znaczenie, albowiem Gdańsk dotychczas stosował swoje prawa, wskutek czego rozwinęło się w wysokim stopniu przemysłnictwo towarów niemieckich do Polski, przez Gdańsk.



ODZYSKANYM SYNEM

jest książe Karol rumuński, który po pogodzeniu się z królową-matką powróci zapewne do praw następcy tronu. Na zdjęciu naszym, książe Karol (z lewej) siedzi w towarzystwie inżyniera rumuńskiego Constantinesco konstruktora samochodu nowego typu.

## Współpraca polsko-francuska.

**Znaczenie 80-miljonowego bloku sejszniczego. — Rola Polski**

Paryż, 27. 10. (PAT). Z okazji utworzenia nowej sekcji studjów o Polsce, powstałej z inicjatywy sekretarki generalnej stowarzyszenia Amis de Pologne, pani Rose Bailly i Stefana Aubaca, stowarzyszenie wydało obiad dla uczczenia swego prezesa ministra Louis Marin i wiceprezesa posła Roberta Serot. Na obiedzie obecni byli członkowie ambasady polskiej z radcą Arciszewskim na czele, były szef wydziału prasowego M. S. Z. minister

pełnomocny p. Targowski oraz szereg wybitnych przedstawicieli świata parlamentarnego i politycznego.

Szereg przemówień rozpoczął dep. Serot, podkreślając znaczenie nowej sekcji, powstałej w chwili, gdy Polska wstępuje na nowe tory polityki, formując dzięki szeregowi sojuszy blok 80-miljonowy, dążący wspólnie z Francją do utrwalenia pokoju w Europie.

## Wyrok w procesie Królikowskiego.

**Morderca skazany na dwanaście lat więzienia.**

Warszawa, 27. 10 (AW) Dzisiaj po południu zapadł wyrok w sprawie tajemniczego zamordowania prostytutki Michałowskiej. Sad pod przewodnictwem sędziego

— Jesteśmy zdania, że pojednanie francusko-niemieckie — to tylko wstęp do europejskiego porozumienia w ramach Ligi Narodów. Dlatego właśnie przewidujemy także rewizję Traktatu Wersalskiego, a specjalnie zniesienie korytarza i zwrot Gdańska Niemcom...

Gdyby którykolwiek z francuskich posłów radykalnych coś podobnego powiedział — byłoby to niesłychanym skandalem i wymagałoby to z naszej strony energicznej bardzo kontr-akcji w Paryżu. Nasz historyczny ambasador miałby pole do popisu, tembardziej, że ów „Bertrand“ jednocześnie się okazał okropnym ignorantem, albowiem po deklaracji wyżej przytoczonej zaraz dodaje:

—... pod warunkiem, że Polska otrzyma wolny dostęp do morza i że ziemie zamieszkałe przez Polaków, pozostaną przy Polsce.

Albo korespondent „Dresdner Neueste Nachrichten“ popełnił wulgarny fałsz, albo jego wywiad jest prawdziwy, ale w takim razie przekreślił nazwisko swego roz-

mówcy. Jeśli wywiad jest prawdziwy — to ten, który go udzielił, jest doprawdy tylko „udekorowanym panem, który zjada dużo chleba i nie zna geografii“. Nieuk ten nie wie, że w tak zwany korytarz jest wszędzie olbrzymia większość polska, że Niemcy nie przekraczają tam 19,5 proc. ludności; nie wie, że pod względem gospodarczym „korytarz“ faktycznie nie istnieje, albowiem tranzyt funkcjonuje bez zarzutu; nie wie, że zniesienie „korytarza“ jest Niemcom potrzebne tylko ze względów wojskowych, że jest ono także nakazem niemieckiej pychy, która nie uznaje praw „narodu na niższym szczeblu kultury stojącego“ za jaki Niemcy Polskę uważają.

Ale nawet gdyby ów „Bertrand“ i jego wywiad był przez niemieckiego dziennikarza z palca wyssany, to przecież sprawa obrony naszych granic na Pomorzu jest i będzie aktualna. Niemcy ją zawsze będą poruszały, a dziś przygotowują sobie dopiero teren. W Paryżu pracują bardzo wytrwale. No, i stale puszczają próbną baloniki.

K. Smogorzewski.

## W myśl wskazań prof. Kemmerera.

Warszawa, 27.10 (PAT) Dnia 26 b. m. odbyło się posiedzenie komisji powołanej do przestudjowania i wykonania zaleceń misji prof. Kammerera. Stwierdzono, że na zasadzie tych zaleceń dokonana została zmiana statutu Banku Polskiego i wydane zostało rozporządzenie o wycofaniu z obiegu biletów zdawkowych.

Na odbytym posiedzeniu przestudjowano w ogólnych zarysach sprawę stabilizacji złotego oraz zaleceń, odnoszących się do Banków prywatnych i państwowych. Memorjał misji prof. Kemmerera zostanie w całości wydrukowany i oddany do użytku publicznego w ciągu kilku tygodni.

## Zatrważające wieści.

**Brak węgla grozi bezrobociem tysiącom robotników.**

Warszawa, 27.10. Z Łodzi donoszą, że w związku z brakiem węgla oraz z pogorszeniem się konjunktury, rozpoczęły się większe wymówienia robotnikom przez fabryki średniej jak i wielkiej produkcji. Między innymi przed groźbą zamknięcia znajdują się największe zakłady Poznańskiego i Szajblera. W szeregu fabrykach zredukowano pracę z 6 na 4 dni tygodniowo. Cena tony węgla w doszła 80 złotych.

## Rezultaty prac komisji rozbrojeniowej L. N.

Paryż, 27. 10. (PAT) Mieszana komisja Ligi Narodów dla spraw rozbrojenia zakończyła swe prace. Rzecznicy techniczni orekli, że z pewnemi zastrzeżeniami mogłaby być zoprowadzona międzynarodowa kontrola nad fabrykacją materiałów wojennych oraz że byłoby też możliwe składanie przez rządy podpisów pod międzynarodową konwencje rozbrojeniową jednolitego typu.

Komisja postanowiła zalecić branie pod uwagę potencjonalnych zdolności ekonomicznych krajów, gdy nadejdzie chwila przedstawienia przez poszczególne państwa konkretnych propozycji co do ograniczenia zbrojeń. Wreszcie komisja rozpatrzyła warunki ekonomiczne zdolne sprzyjać rozbrojeniu regionalnemu.

## Bomba w sali sądowej.

London, 27. 10. (PAT) „New York News“ donosi, że w sali posiedzeń jednego ze sądów nowojorskich znaleziono bombę. Wśród sędziów, adwokatów i publiczności powstała panika. Bombę przewieziono natychmiast samochodem na molo, gdzie rozebrano ją na części. Władze policyjne zarządziły energiczne śledztwo. Istnieje przypuszczenie, że bombę przemieśli do sali sądowej anarohiści.

## O nadużycia w marynarce wojennej.

Proces przeciw oficerom marynarki oskarżonym o nadużycia trwa i trwać będzie jeszcze około sześciu tygodni. Urząd prokuratorski zyskuje coraz więcej materiału, gubiącego bezpowrotnie komandora Bartoszewicza.

Na czoło wtorkowej rozprawy wysuwa się odczytanie przez prokuratora listu, stwierdzającego, że kom. Bartoszewicz proponował p. Kryczalowiczowi założenie fabryki broni, która miałaby stale odbiorcą w marynarce wojennej. Za poparcie ofert fabryki kom. Bartoszewicz dał 30 proc. zysków.













